18. [vers. 9.] Et qui sunt ipsi justi? modo quatenus justi? Quemadmodum habes, *Dominus custodit proselytos.* Proselyti, advenæ sunt. Omnis Ecclesiæ Gentium, proselyta est. Adventitia enim est ad patres, non de carne eorum nata, sed imitando filia<sup>3</sup>. Dominus tamen custodit, non aliquis homo. *Orphanam et viduam suscipiet.* Nemo putet quasi pupillum propter hereditatem, aut viduam propter necesse

<sup>1</sup> Hoc loco apud Er. et Lov. additur, *tanto tu verius persecutionem pateris*: quod ad Am. et Mss. abest.

<sup>2</sup> Edd., *dat.* At Mss., *dantem*: juxta Græc.; et id concordat cum superiore parte versiculi, *facientem iudicium*, etc.

<sup>1</sup> Aliquot Mss., *toto orbe.*

<sup>2</sup> Lov. adjiciunt, *absolvi.* M.

<sup>3</sup> Er. Lugd. Ven., *imitando filiam.* M.

quod negotium suum. Equidem et istis Deus opitulatur, et in omnibus ostiis generis humani bonum opus facit, qui pupillo consulit<sup>1</sup>, qui viduam non deserit: sed secundum quemdam modum omnes pupilli sumus, absente patre, non mortuo. Pupillus enim secundum homines, mortuo patre fit. Et si verum quaeratis, fratres, quia anima non moritur, vivunt parentes nostri; et magis absentibus patribus sunt pupilli, qui pupilli sunt: si mali fuerint, in poenis vivunt<sup>2</sup>; si boni fuerint, in requie vivunt: omnia integra sunt Creatori. Tamen nos quamdiu sumus in corpore hoc, et peregrinationis locum incolimus, absens est Pater noster, ad quem clamamus, *Pater noster, qui es in caelis* (*Math. vi, 9*). Ideo Ecclesia vidua, quasi absente sponso, absente viro. Veniet ille, qui illam modo protegit, non visus, sed desideratus. Magno enim desiderio rapimur, et amore ejus quem non videmus<sup>3</sup>, desideramus. Inhaerebimus amplexibus visi, si nondum visi fide detinemur. Ergo et pupillum et viduam quid voluit intelligi, fratres? Destitutos omni ope et auxilio. Destituta anima in saeculo, ipsa sibi speret adjutorium Dei. Quidquid hic habueris, aurum habeas<sup>4</sup>; praesumpsisti inde? Jam non es proselytus, non es orphanus, non in vidua numeraris. Amicum habes: si de illo praesumpseris, et Deum dimiseris, non es destitutus. Habes haec omnia; non inde praesumis, non inde superbis? Pupillus Dei es, et vidua Dei. Suscipit ergo destitutos; hoc dixit: suscipit pupillum, suscipit et viduam.

19. *Et viam peccatorum exterminabit.* Quae est via peccatorum? Irridere ista quae dicimus. Quis pupillus? quae vidua? Quod regnum caelorum? et quae poena inferorum? Fabellae istae Christianorum sunt. Ad quod video, ad hoc vivam: *Manducemus et bibamus, cras enim moriemur.* Vide ne tales aliquid persuadeant: ne per aurem in cor intrent, spinas inveniant in auribus tuis; qui coeperit sic intrare, punctus abcedat. *Corrumpunt enim mores bonus colloquia mala* (*I Cor. xv, 32, 33*). Sed forte hic dicturus es: Quare ergo felices sunt? Ecce nec Deum colunt, et omnia mala quotidie committunt; abundant rebus his quibus ego egeas laboro. Noli zelari in peccatores. Quid accipiant, vides; quid illis serretur, non vides? Et unde, inquit, video quod non videtur? Omnino habet oculos fides; et majores oculos, et potentiores et fortiores. Illi oculi neminem deceperunt; hi oculi sint semper in Dominum, ut et ipse evellat de his laqueis pedes tuos (*Psal. xxiv, 15*). Via peccatorum placet tibi, quia lata est, et multi per illam ambulant; latitudinem ejus vides, finem ejus non vides. Ecce ubi finitur, praecipitium est; ubi finitur, profunditas quaedam barathri est: latantes, exspatiantes in ista via, illo fine merguntur. Sed